
 

 

Z A K O N 

O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O 
ELEKTRONSKOM FAKTURISANJU 

Član 1. 

U Zakonu o elektronskom fakturisanju („Službeni glasnik RS”, br. 44/21, 
129/21, 138/22 i 92/23), u članu 2. stav 1. tačka 2), posle reči: „pravni položaj javnih 
preduzeća” zapeta briše se, a reči: „nezavisno od toga da li je u obuhvatu sektora 
države” zamenjuju se rečima: „i društvo kapitala u većinskom vlasništvu Republike 
Srbije, u smislu zakona kojim se uređuje upravljanje privrednim društvima koja su u 
vlasništvu Republike Srbije, nezavisno od toga da li su u obuhvatu sektora države”. 

Posle tačke 4) dodaje se tačka 4a), koja glasi: 

„4a) „status subjekta” predstavlja izjašnjenje subjekta u sistemu elektronskih 
faktura o obavezi obračunavanja poreza na dodatu vrednost u skladu sa zakonom 
kojim se uređuje porez na dodatu vrednost;”. 

Posle tačke 5a) dodaje se tačka 5b), koja glasi: 

„5b) „prekogranični promet” je skup podataka o uvozu, odnosno dopremanju 
dobara, čiji se prikaz u sistemu elektronskih faktura vrši na osnovu podataka iz 
informacionog sistema Uprave carina;”. 

Član 2. 

U članu 3. stav 1. tačka 5), posle reči: „po osnovu transakcija sa subjektima 
privatnog i javnog sektora” dodaju se reči: „uključujući i sve zahteve za isplatu ka 
subjektu javnog sektora na osnovu kojih dolazi do prenosa novčanih sredstava 
podnosiocu zahteva, u skladu sa propisima kojima se uređuju obligacioni odnosi”. 

Član 3. 

Posle člana 3. dodaju se naziv člana 3a i član 3a, koji glase: 

„Status subjekta 

Član 3a 

Obavezu iskazivanja podataka o statusu subjekta u sistemu elektronskih 
faktura ima svaki subjekt sistema elektronskih faktura u roku od pet dana od dana 
upisivanja u listu korisnika sistema elektronskih faktura koja je propisana ovim 
zakonom. 

Izuzetno od stava 1. ovog člana, ako više subjekata sistema elektronskih 
faktura posluje pod istim poreskim identifikacionim brojem, zakonski zastupnik 
poreskog obveznika obaveštava centralnog informacionog posrednika koji od tih 
subjekata opredeljuje status subjekta. 

Podaci o statusu subjekta su podaci koji se odnose na obavezu 
obračunavanja poreza na dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se uređuje 
porez na dodatu vrednost, i to: 

1) da li je subjekt obveznik poreza na dodatu vrednost; 

2) da li je za subjekta koji je obveznik poreza na dodatu vrednost poreski 
period kalendarski mesec ili kalendarsko tromesečje. 

Ako dođe do promene koja se odnosi na podatak iz stava 3. tačka 1) ovog 
člana, subjekt je dužan da u roku od pet dana uskladi status subjekta sa tom 
promenom. 
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Ako dođe do promene, koja se odnosi na podatak iz stava 3. tačka 2) ovog 
člana, subjekt je dužan da uskladi status subjekta sa tom promenom. 

Usklađivanje statusa subjekta iz stava 5. ovog člana vrši se u prvom 
kalendarskom mesecu odgovarajućeg kalendarskog tromesečja. 

Aktom ministra nadležnog za poslove finansija bliže se uređuju iskazivanje 
podataka o statusu subjekta i usklađivanje statusa subjekta u sistemu elektronskih 
faktura.”. 

Član 4. 

Član 4. menja se i glasi: 

„Član 4. 

Obavezu elektronskog evidentiranja obračuna poreza na dodatu vrednost u 
sistemu elektronskih faktura ima poreski dužnik u skladu sa zakonom kojim se 
uređuje porez na dodatu vrednost, koji je obveznik poreza na dodatu vrednost, kao 
i lice koje nije obveznik poreza na dodatu vrednost – subjekt javnog sektora i 
dobrovoljni korisnik sistema elektronskih faktura. 

Izuzetno od stava 1. ovog člana, obavezu elektronskog evidentiranja 
obračuna poreza na dodatu vrednost nema: 

1) obveznik poreza na dodatu vrednost za izvršeni promet dobara i usluga, 
uključujući i primljeni avans za taj promet, za koji postoji obaveza izdavanja 
elektronske fakture sa iskazanim porezom na dodatu vrednost u skladu sa ovim 
zakonom, sa izuzetkom obveznika poreza na dodatu vrednost koji primenjuje sistem 
naplate u skladu sa zakonom kojim se uređuje porez na dodatu vrednost za iznos 
poreza na dodatu vrednost iskazanog u elektronskoj fakturi za koji ne nastaje 
poreska obaveza za poreski period na koji se odnosi elektronska faktura; 

2) poreski dužnik za uvoz dobara. 

Elektronsko evidentiranje obračuna poreza na dodatu vrednost, uključujući 
povećanje, odnosno smanjenje, vrši se zbirno, za sve obaveze, iskazivanjem 
podataka o osnovici i obračunatom porezu na dodatu vrednost, posebno po poreskim 
stopama, osim ako ovim zakonom nije drukčije propisano. 

Elektronsko evidentiranje obračuna poreza na dodatu vrednost, uključujući 
povećanje, odnosno smanjenje, vrši se pojedinačno, po svakoj obavezi, iskazivanjem 
podatka o osnovici, poreskoj stopi i obračunatom porezu na dodatu vrednost, i to za: 

1) promet dobara i usluga, uključujući i dati avans, za koji je primalac dobara 
i usluga poreski dužnik u skladu sa zakonom kojim se uređuje porez na dodatu 
vrednost; 

2) promet dobara i usluga koji se vrši uz naknadu obvezniku poreza na 
prihod od samostalne delatnosti u smislu zakona kojim se uređuje porez na dohodak 
građana i obvezniku poreza na dobit pravnih lica u smislu zakona kojim se uređuje 
porez na dobit pravnih lica, uključujući i primljeni avans, za koji je isporučilac dobara, 
odnosno pružalac usluga poreski dužnik u skladu sa zakonom kojim se uređuje 
porez na dodatu vrednost, osim za promet turističkih agencija i promet polovnih 
dobara, umetničkih dela, kolekcionarskih dobara i antikviteta, uključujući i primljeni 
avans, na koji se primenjuju posebni postupci oporezivanja u skladu sa zakonom 
kojim se uređuje porez na dodatu vrednost; 

3) prvi prenos prava raspolaganja na novoizgrađenim građevinskim 
objektima, ekonomski deljivim celinama u okviru tih objekata i vlasničkih udela na tim 
dobrima, određenih zakonom kojim se uređuje porez na dodatu vrednost. 
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Za promet dobara i usluga iz stava 4. tačka 2) ovog člana, koji se smatra 
prometom na malo u skladu sa zakonom kojim se uređuje fiskalizacija, uključujući i 
primljeni avans, ne vrši se pojedinačno evidentiranje poreza na dodatu vrednost. 

Ako je za transakcije za koje ne postoji obaveza izdavanja elektronske fakture 
u skladu sa ovim zakonom izdata elektronska faktura sa iskazanim porezom na 
dodatu vrednost, ne postoji obaveza evidentiranja obračuna poreza na dodatu 
vrednost. 

Elektronsko evidentiranje obračuna poreza na dodatu vrednost u sistemu 
elektronskih faktura, uključujući i povećanje, odnosno smanjenje, vrši se za poreski 
period, u skladu sa zakonom kojim se uređuje porez na dodatu vrednost, po isteku 
poreskog perioda, zaključno sa 12. danom kalendarskog meseca koji sledi poreskom 
periodu za koji se vrši evidentiranje obračuna poreza na dodatu vrednost. 

Elektronsko evidentiranje obračuna poreza na dodatu vrednost može se 
korigovati. 

Obaveza elektronskog evidentiranja obračuna poreza na dodatu vrednost u 
ime lica iz stava 1. ovog člana može se ugovorom preneti informacionom posredniku. 

Aktom ministra nadležnog za poslove finansija bliže se uređuju način, 
postupak i korigovanje elektronskog evidentiranja obračuna poreza na dodatu 
vrednost.”. 

Član 5. 

U članu 4a st. 3, 4. i 5. menjaju se i glase: 

„Elektronsko evidentiranje prethodnog poreza, uključujući i povećanje, 
odnosno smanjenje, vrši se zbirno za poreski period, u skladu sa zakonom kojim se 
uređuje porez na dodatu vrednost, po isteku poreskog perioda, a najkasnije 12. dana 
kalendarskog meseca koji sledi poreskom periodu za koji se vrši elektronsko 
evidentiranje prethodnog poreza. 

Elektronsko evidentiranje prethodnog poreza vrši se sa stanjem na dan koji 
prethodi danu elektronskog evidentiranja prethodnog poreza. 

Izuzetno od stava 4. ovog člana, ako se elektronsko evidentiranje prethodnog 
poreza vrši posle 10. dana kalendarskog meseca koji sledi poreskom periodu za koji 
se vrši elektronsko evidentiranje prethodnog poreza, elektronsko evidentiranje 
prethodnog poreza vrši se sa stanjem na 10. dan tog kalendarskog meseca.”. 

Posle stava 5. dodaju se st. 6. i 7, koji glase: 

„Elektronsko evidentiranje prethodnog poreza može se korigovati. 

Aktom ministra nadležnog za poslove finansija bliže se uređuju način, 
postupak i korigovanje elektronskog evidentiranja prethodnog poreza.”. 

Član 6. 

Posle člana 4a dodaju se naziv člana 4b i član 4b, koji glase: 

„Prekogranični promet 

Član 4b 
Korisnik sistema elektronskih faktura može u sistemu elektronskih faktura 

izvršiti uvid u podatke o uvozu, odnosno dopremanju dobara stavljenih u slobodan 
promet u skladu sa carinskim propisima pristupom listi carinskih deklaracija za uvoz, 
odnosno dopremanje dobara. 
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Lista iz stava 1. ovog člana sačinjava se na osnovu carinskih deklaracija i 
druge dokumentacije koja se odnosi na carinjenje uvezenih, odnosno dopremljenih 
dobara stavljenih u slobodan promet u skladu sa carinskim propisima. 

Aktom ministra nadležnog za poslove finansija bliže se uređuje sadržina liste 
carinskih deklaracija.”. 

Član 7. 

U članu 5. posle stava 8. dodaje se novi stav 9, koji glasi: 

„U sistemu elektronskih faktura sačinjava se preliminarna poreska prijava u 
skladu sa zakonom kojim se uređuje porez na dodatu vrednost, na osnovu podataka 
kojima raspolaže taj sistem.”. 

Dosadašnji st. 9. i 10. postaju st. 10. i 11. 

U dosadašnjem stavu 11. koji postaje stav 12, reči: „iz stava 10. ovog člana” 
zamenjuju se rečima: „iz stava 11. ovog člana”. 

Dosadašnji stav 12. postaje stav 13. 

Član 8. 

U članu 9. posle stava 1. dodaje se novi stav 2, koji glasi: 

„Izdavaocu elektronske fakture može biti onemogućeno dalje postupanje sa 
izdatom elektronskom fakturom u sistemu elektronskih faktura, ako je raspolagao 
nedospelim novčanim potraživanjem iskazanim u toj elektronskoj fakturi, u skladu sa 
zakonom.”. 

Dosadašnji st. 2. i 3. postaju st. 3. i 4. 

U dosadašnjem stavu 4. koji postaje stav 5, reči: „iz st. 1-3 ovog člana” 
zamenjuju se rečima: „iz st. 1, 3. i 4. ovog člana”. 

Član 9. 

Naziv glave: „IV. INSPEKCIJSKI NADZOR” menja se i glasi: „IV. NADZOR”. 

Član 10. 

U nazivu člana 16. reč: „inspekcijskog” briše se. 

U članu 16. stav 1. menja se i glasi: 

„Nadzor nad primenom ovog zakona vrši ministarstvo nadležno za poslove 
finansija.”. 

Stav 2. briše se. 

Član 11. 

U članu 18. stav 1. tačka 1) reči: „stav 1” brišu se. 
Tačka 1a) menja se i glasi: 

„1a) povredi obavezu iskazivanja podataka o statusu subjekta, odnosno 
obavezu usklađivanja podataka o statusu subjekta (član 3a);”. 

Tačka 1b) menja se i glasi: 

„1b) ne evidentira porez na dodatu vrednost elektronski u skladu sa ovim 
zakonom (čl. 4. i 4a);”. 

Posle tačke 1b) dodaje se tačka 1v), koja glasi: 

„1v) ne koristi sistem elektronskih faktura u skladu sa ovim zakonom (član 5. 
stav 1);”. 
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Posle stava 3. dodaje se stav 4, koji glasi: 

„Ako lice iz stava 1. ovog člana koriguje elektronsko evidentiranje poreza na 
dodatu vrednost iz čl. 4. i 4a ovog zakona u kojem je ustanovljena greška, smatraće 
se da tom greškom nije učinjen prekršaj iz stava 1. tačka 1b) ovog člana, pod 
uslovom da korekciju izvrši pre pokretanja postupka nadzora iz člana 16. ovog 
zakona.”. 

Član 12. 

Subjektima koji su upisani u listu korisnika sistema elektronskih faktura, a koji 
se do 15. decembra 2024. godine nisu izjasnili o statusu subjekta u sistemu 
elektronskih faktura, u sistem elektronskih faktura unose se podaci o statusu 
subjekta na osnovu podataka preuzetih od Poreske uprave. 

Član 13. 

Odredbe ovog zakona koje sadrže ovlašćenja za donošenje podzakonskih 
akata primenjivaće se od dana stupanja na snagu ovog zakona. 

Podzakonski akti iz stava 1. ovog člana doneće se zaključno sa 31. 
decembrom 2024. godine. 

Član 14. 

Ovaj zakon stupa na snagu 15. decembra 2024. godine, a primenjivaće se od 
1. januara 2025. godine, osim čl. 3. i 12. ovog zakona koji će se primenjivati od 15. 
decembra 2024. godine, kao i čl. 4. i 5. ovog zakona koji će se primenjivati za 
poreske periode, u skladu sa zakonom kojim se uređuje porez na dodatu vrednost, 
koji počinju posle 31. decembra 2024. godine i člana 7. ovog zakona koji će se 
primenjivati za poreske periode, u skladu sa zakonom kojim se uređuje porez na 
dodatu vrednost, koji počinju posle 31. decembra 2025. godine. 


